
 

 

 

 

 
Projekta noslēguma seminārs  

 
Vietējo pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un 

attīstības programmu izstrādes metodoloģija: 

palīgmateriāls pašvaldībām ikdienas darbā   
Vija Zīverte, Edgars Pudzis, Gatis Pāvils 

 

 

 
 

 

  

 

  

 

Kalnciema ielas kvartāls, Rīga 

12.decembris, 2013.gads 

 



 
Mūsu uzdevums 

 

 

  

 

  

 

- izstrādāt reģiona pašvaldībām metodoloģisko 

materiālu par attīstības plānošanu, kurā 

iekļāvām ieteikumus: 

- plānošanas procesa norisei; 

- par to, kā dzīvē ieviest un uzraudzīt plānošanas 

dokumentus; 

- par to, kā plānos iekļaut globālos, reģionālos un 

vietējos aspektus; 

- vadlīnijas lauku, jūras piekrastes un Pierīgas 

pašvaldību attīstības plānošanai. 



 
Plānošanas process 

 

 

  

 

  

 

- kāda ir katra plānošanas dokumenta loma? 

- kā, cik lielā mērā iesaistīt plašāku sabiedrību? 

- kāda ir pašvaldības darbinieku un ārējo 

konsultantu loma plānošanas dokumentu izstrādē? 



 
Ieviešana un uzraudzība 

 

 

  

 

  

 

- kā nodrošināt to, ka plānošanas rezultātā 

pieņemtie lēmumi ir balstīti uz faktiskajām 

iespējām un aktuālajām vajadzībām? 

- uzraudzības 

    modelis. 



 
Vietējais, reģionālais, globālais... 

 

 

  

 

  

 

- kā pašvaldībā ņemt vērā globāla mēroga 

izaicinājumus un iespējas? 

- vai plāna kartēs ārpus pašvaldības robežām ir 

«balts plankums»? 

- apkaimju un ciemu organizācijas – nākotnes 

partneris plānošanas procesā. 



 
Lauki, piekraste, Pierīga 

 

 

  

 

  

 

...Zeme ir apaļa un uz tās virsmas nav «attīstības centru». 

Katrai vietai ir savs potenciāls, kuru ir jāprot izmantot. 

- kas ir kopīgs / kas vieno šīs pašvaldību grupas? 

- kā izmantot priekšrocības un kā reaģēt uz 

izaicinājumiem? 

- kādās jomās sadarboties? 



 
Dažas vadlīnijas: lauki 

 

 

  

 

  

 

- jāattīsta attālinātā darba iespējas un jānovērtē 

tos cilvēkus, kam lauki ir «otrā māja»; 

- jāveicina lauksaimnieku kooperācija; 

- jāveicina lauku un pilsētu sadarbība, nodrošinot 

pēc iespējas īsu ķēdi preču un pakalpojumu 

piegādē 



 
Dažas vadlīnijas: piekraste 

 

 

  

 

  

 

- jāveido vienoti standarti ar rekreāciju saistītajai 

infrastruktūrai un pakalpojumiem (norādes, 

iekšējais pakalpojumu kvalitātes vērtējums); 

- jānodrošina racionāla pievedceļu attīstība līdz 

jūrai; 

- piekrastes ciemos jānodrošina kanalizācijas 

sistēmas; 

- jāveido piekrastes tirgi un jāattīsta pēc iespējas 

īsas zivsaimniecības produkcijas piegādes 

ķēdes. 



 
Dažas vadlīnijas: Pierīga 

 

 

  

 

  

 

- jāveicina kopīgas Rīgas un Pierīgas (metropoles 

reģiona) plānošanas sistēmas attīstība; 

- jānodrošina kompakta apdzīvojuma struktūras 

attīstība; 

- jāizstrādā potenciālo imigrantu uzņemšanas 

politika; 

- jāattīsta vietējie pakalpojumu centri; 

- jāattīsta spilgta kultūras identitāte. 



Metodoloģija RPR interneta 

mājas lapā 
 

 

 

 

Materiāls pieejams,  

sekojot saitei – 

http://www.rpr.gov.lv/uploads/filedir/Projekti/SIF4/

Metodologija_2013_FINAL.pdf 

 

http://www.rpr.gov.lv/uploads/filedir/Projekti/SIF4/Metodologija_2013_FINAL.pdf
http://www.rpr.gov.lv/uploads/filedir/Projekti/SIF4/Metodologija_2013_FINAL.pdf
http://www.rpr.gov.lv/uploads/filedir/Projekti/SIF4/Metodologija_2013_FINAL.pdf


Paldies par uzmanību!  

 
 
 
 

Eiropas Sociālā fonda projekts 

„Publisko pakalpojumu pieejamības un kvalitātes sekmēšana veicinot kvalitatīvu attīstības plānošanu Rīgas 

plānošanas reģionā”  
(vienošanās Nr. 1DP/1.5.1.3.2/09/APIA/SIF/037/23) 

 

85% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību 

 un 15% finansē Latvijas valsts. Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu. 

 


